
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

H O T Ă R Â R E A 

NR. 99 din 27 martie 2013 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 55/26.02.2013 privind 

aprobarea documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţii aferente Proiectului 

„Modernizarea şi dotarea Centrului de Recuperare şi Reabilitare Neuropsihiatrică Jucu" 

 

 

Consiliul Judeţean Cluj; 

 Analizând proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj 

nr. 55/26.02.2013 privind aprobarea documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţii aferente 

Proiectului „Modernizarea şi dotarea Centrului de Recuperare şi Reabilitare Neuropsihiatrică 

Jucu", propus de domnul Horea-Dorin Uioreanu, preşedinte al Consiliului Judeţean Cluj; 

Având în vedere: 

Proiectul „Modernizarea şi dotarea Centrului de Recuperare şi Reabilitare 

Neuropsihiatrică Jucu";  

Ghidul Solicitantului privind Programul Operaţional Regional 2007 - 2013, Axa 

prioritară 1- Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor - poli urbani de creştere 

Domeniul de intervenţie 1.1 - Planuri integrate de dezvoltare urbană, Sub-domeniul: 

Poli de creştere;  

Adresa A.D.R. Nord-Vest nr. 2993/22.03.2013, înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj 

sub nr. 5829/25.03.2013;  

Ţinând seama de prevederile: 

art. 91 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al 

documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii 

şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi 

lucrări de intervenţii; 

Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 219 din 25 noiembrie 2009 privind aprobarea 

Planului Integrat de Dezvoltare pentru Zona Metropolitană Cluj - pol de creştere 

Cluj-Napoca  

Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj  nr. 109 din  21 aprilie 2010 privind aprobarea 

listei de proiecte promovate de Consiliul Judeţean Cluj prin Planul Integrat de 

Dezvoltare pentru Zona Metropolitană Cluj - Polul  de creştere Cluj-Napoca pe POR 

Axa prioritară 1- Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor - poli urbani de creştere 

Domeniul de intervenţie 1.1 - Planuri integrate de dezvoltare urbană, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

hotărăşte: 



 

Art. I. Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 55 din 26.02.2013 privind aprobarea 

documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţii aferentă Proiectului „Modernizarea şi dotarea 

Centrului de Recuperare şi Reabilitare Neuropsihiatrică Jucu",  se modifică după cum urmează: 

 

1. Anexa -„Caracteristici principale şi indicatori tehnico-economici pentru investiţia 

„Modernizarea şi dotarea Centrului de Recuperare şi Reabilitare Neropsihiatrică Jucu- localitatea 

Jucu de Sus, str. Principală nr. 467, Comuna Jucu, Judeţul Cluj"- se modifică şi se înlocuieşte cu 

anexa la prezenta hotărâre.  

 

Art. II. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Dezvoltare şi Investiţii şi Arhitectul Şef al 

Judeţului Cluj. 

 

Art. III. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Dezvoltare şi Investiţii, Arhitectului Şef al Judeţului Cluj, 

precum şi Prefectului Judeţului Cluj, şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea în 

Monitorul Oficial al Judeţului Cluj, precum şi pe pagina de internet „www.cjcluj.ro 

<http://www.cjcluj.ro>". 

 

 

Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE,       SECRETAR AL 

JUDEŢULUI, 

             Horea-Dorin Uioreanu                                                 

Simona Gaci 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ      Anexă 

CONSILIUL JUDEŢEAN      la Hotărârea nr. 99/2013 

 

 

 

 

CARACTERISTICI PRINCIPALE  ŞI  INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 

pentru investiţia „Modernizarea şi dotarea Centrului de Recuperare şi Reabilitare 

Neuropsihiatrică Jucu"- localitatea Jucu de Sus, str. Principală nr. 467, Comuna Jucu,  

Judeţul Cluj 

 

Beneficiarul investitiei:  CONSILIUL JUDEŢEAN CLUJ 

 

Amplasament:   România, Regiunea Nord-Vest, Judeţ Cluj, 

    Jucu de Sus, str. Principală nr. 467, Comuna Jucu,  Judeţul  

                                               Cluj 

 

Faza de proiectare:  DOCUMENTAŢIE DE AVIZARE A LUCRĂRILOR DE   



    INTERVENŢII 

 

Proiectant general:   S.C.  TRIMPEX GLORIA  S.R. L. Cluj-Napoca, str. Honore  

                                               de Balzac nr. 16. 

 

Principalii indicatori tehnico-economici ai investiţiei sunt:  

Capacităţi:  

- suprafaţa teren măsurată             3100,00    mp. 

- Suprafaţa construită la sol existentă   713,00    mp. 

- Suprafaţa construită la sol propusă   724,17    mp. 

 

Valoarea totală a investiţiei: 4.213.020,62 lei exclusiv TVA  5.215.059,78 lei cu TVA  

        941.604,41 euro exclusiv TVA  1.165.558,81 euro cu TVA 

   

din care C+M:     3.071.453,08 lei exclusiv TVA      3.808.601,82  lei cu 

TVA  

        686.465,61 euro exclusiv TVA   851.217,36 euro cu TVA 

 

1 euro = 4,4743  lei la curs BNR din 20.12.2012 

 

Durata de realizare a investiţiei:  12  luni   

   

Finanţarea investiţiei:  Sursele de finanţare a investiţiei se constituie în conformitate  cu 

legislaţia în vigoare prin Programul Operaţional Regional 2007 - 2013,  Axa prioritară 1- 

Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor - poli urbani de creştere, Domeniul de intervenţie 1.1 - 

Planuri integrate de dezvoltare urbană, Sub - domeniul: Poli de creştere, finanţat prin Fondul 

European de Dezvoltare Regională (FEDR) şi prin cofinanţare de Guvernul României, în 

conformitate cu H.G. nr. 998/2008 şi fonduri de la bugetul local astfel: 

 - fonduri bugetare locale  - 2% 

 - fonduri bugetare naţionale  - 17,65% 

 - fonduri FEDR  - 80,35% 

 

               

 Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE,       SECRETAR AL 

JUDEŢULUI, 

             Horea-Dorin Uioreanu                                                 

Simona Gaci 

 


